
Slovo na cestu
Milí farníci opavských farností,
v letošním roce budou velikonoční svátky velice brzy. Už 31. března bude neděle 

Zmrtvýchvstání Páně. Proto toto číslo Cesty vychází nejen před svátkem Uvedení Páně 
do chrámu (Hromnic), ale také před Popeleční středou, která letos připadá na 14. února. 
Tímto dnem začne čtyřicetidenní půst. Můžeme se tedy ptát, jaký letošní půst bude, po-
dobně jako se na začátku roku ptáme, jaký bude rok.

Odpověď je nabíledni. Rok bude takový, jaký jej lidé udělají. Půst bude takový, jaký si 
ho uděláme. Můžeme ho využít dobře, nebo špatně. Platí to pro všechna životní období. 
Dá se z nich hodně vytěžit, ale i delší časový úsek se dá naprosto promarnit. Jak tedy vy-
užít postní čas v roce 2024? Dát mu jasné kontury. Jasně pojmenovat, co je třeba udělat.

V posledních letech se potýkáme s problémem, že když někdo v křesťanských kruzích 
vysloví slovo půst nebo odříkání nebo sebezápor, hned okolo něj vyrukuje mnoho křes-
ťanů se svými připomínkami: půst prý není závazný, půst nemá být přísný, půst není sám 
o sobě cílem, půst má být především duchovní atp. To je vše v jádru pravda, ale ne úplná. 
My půst potřebujeme. Půst je prospěšný. Sebeovládání a odříkání zcela patří ke křesťan-
skému životu. Život v Kristu bez kajícnosti neexistuje.

A my máme nyní novou milost utvrdit se v sebekázni a sebeovládání. Přichází zmi-
ňovaná postní doba. Jak jí využít? Uložme si jasné a konkrétní předsevzetí, ať je to újma 
v jídle nebo pití, pochutinách nebo v užívání médií. Ať nás ten půst skutečně bolí. Ať to 
opravdu pocítíme. Pokud si uložíme jen malé předsevzetí, málo pokročíme. Nikomu se 

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě únor 2024
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do toho nechce, to je jasné. Ale prospěšné je to pro všechny. Moc nás to posune k Pánu. 
Uvědomíme si, na kolika věcech jsme závislí. Kolik požitků nám najednou chybí. I to je 
dobře! Poznáme svou omezenou svobodu.

A cílem toho všeho je jedině Bůh. On nám dá milost, že to s jeho pomocí zvládneme. 
Ale rozhodněme se pro to my sami. To je jediný krok, který za nás ani Pán neudělá. K pl-
nému prožití postní doby vám žehnám.

P. Marek Večerek, farář v Jaktaři a Kateřinkách

Pravá láska
Pane Ježíši, tvá smrt mi říká:  

Tak tě Bůh miloval! 

Tvá láska ať mě očistí a učiní 
mě velkodušným a opravdovým, 
protože když mluvím o lásce, 
společenství a lidskosti, ať jsem 
křesťan, který předává dál to,  
co od tebe přijal.

Ať jsem křesťan, který 
rozhojňuje kolem sebe to,  
co dostal skrze tvou krev – 
Otcovu lásku.

Anastasio Ballestrero: Modlitby 
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Zajímá nás…
Křížová cesta ano, nebo ne?

Když máme někoho rádi, tak se navštěvujeme, vzpomínáme na společné zážitky, 
chceme být spolu a něco společně prožít. 

Pokud bereme křesťanství vážně, je samozřejmé, že chodíme v neděle a slavnosti na 
mše svaté. A pokud nám to čas dovolí, tak zajdeme i ve všední dny. V době adventní se 
snažíme přivstat a dojít na roráty, které mají své kouzlo se specifickými rorátními písně-
mi a ranní atmosférou. Také se o Vánocích rádi zajdeme podívat na jesličky.   

A nejinak je to v postní době. To bývají křížové cesty, tedy modlitba, kdy si připomí-
náme poslední Ježíšovu cestu na tomto světě. A to cestu na popraviště. 

Podstatou celého křesťanství je slavné Zmrtvýchvstání. Tato radostná zvěst se rychle 
šířila a křesťané si velmi záhy začali připomínat všechny události ze života Ježíše Krista. 

Sjížděli se do Jeruzaléma, aby na vlastní oči viděli místa, kde byl Kristus. Procházeli 
ulicemi, kde šel Ježíš svou poslední cestu. Modlili se na Golgotě, kde byl ukřižován. Na-
vštěvovali později vybudovaný Chrám božího hrobu. 

Ale nebylo vždy snadné a pro každého dostupné, aby navštívil posvátná místa v Je-
ruzalémě, proto se již ve středověku začaly stavět napodobeniny Golgoty s křížem. Ale 
i tyto napodobeniny míst ukřižování byly nákladné, proto se začaly stavby upravovat do 
menších kapliček a křížů. Historickým vývojem došlo k ustálení na 14 zastavení, které 
v roce 1731 papež Klement XII. ustanovil jako závazné pro celou církev. Od roku 1746 
jsou s modlitbou křížové cesty spojeny i odpustky. 

Spojme i v naší farnosti bohulibé s užitečným. Choďte na křížové cesty, připomenete si 
jednu z událostí Ježíšova života, modlitbou posvěcujete svou duši, společnou modlitbou 
posilujete farní sounáležitost a v neposlední řadě můžete pomoci i duším v očistci. 

jáhen Marek Chovanec
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Společná cesta postní dobou

V postní době nás může spojovat Diecézní modlitební výzva za mír i společné mod-
litby křížových cest pod širým nebem na různých místech v diecézi.

Odrazovým můstkem pro letošní postní diecézní aktivitu byla loňská modlitební vý-
zva připravená se slovenským projektem Saletini Rozkvet. Tentokrát projekt vzešel z naší 
diecéze a modlitební úmysly se budou týkat míru a pokoje ve světě i mezi námi. Podobně 
je rozčlenil papež František loni v říjnu v mariánské zásvětné modlitbě: „Svěřujeme a za-
svěcujeme ti své životy, každé vlákno svého bytí, vše, co máme a čím jsme, navždy. Zasvěcu-
jeme ti církev, aby svědčila světu o Ježíšově lásce, aby byla znamením svornosti a nástrojem 
míru. Zasvěcujeme ti náš svět, zvláště ti zasvěcujeme země a regiony, kde se válčí.“

Stejně tak i diecézní modlitební aktivita bude střídat prosby za země a regiony, kde se 
válčí, konkrétní ukrajinská města a také přímluvy za mír a pokoj uprostřed našich rodin 
a farností. Kompletní rozpis najdete na poslední stránce únorového čísla diecézního 
časopisu Okno. 

Propojí nás ovšem nejen modlitba v domácnos-
tech, ale i společná setkání. Na každou postní ne-
děli je v plánu křížová cesta pod širým nebem na 
různých místech diecéze. 

Rozpis jednotlivých křížových cest: 
•	 1. neděle postní (18. února) – Bílovec 

(biskup Martin David)
•	 2. neděle postní (25. února) – Hradec nad 

Moravicí (generální vikář Jan Czudek)
•	 3. neděle postní (3. března) – Ruda  

u Rýmařova (biskupský vikář P. Daniel 
Vícha)

•	 4. neděle postní (10. března) – Cvilín  
u Krnova (biskup Martin David)

•	 5. neděle postní (17. března) – areál baziliky 
Frýdek (biskup Martin David)

•	 Květná neděle (24. března) – Uhlířský vrch 
u Bruntálu (biskupský vikář P. Daniel Vícha) 

Pobožnosti začnou vždy ve 14.30 u prvního 
zastavení křížové cesty. Podrobnější informace 
hledejte na webu www.doo.cz. 

Ondřej Elbl, vedoucí tiskového odboru BOO



5

Fejeton
Výživná inspirace pro dobu postní aneb Umělá inteligence vypráví

V poslední době se všude možně píše o pokrocích ve vývoji umělé inteligence (zkrá-
ceně UI). Různé chatovací programy dosáhly dokonce i v češtině takové úrovně, že je 
často těžké odlišit jejich texty od vět psaných živými lidmi. A protože je Cesta moderní 
časopis, který jde s dobou (a hlavně proto, že někteří jeho přispěvatelé jsou dost líní), 

vyzkoušeli jsme možnosti UI a nechali 
ji napsat fejeton. Předně musíme ten-
tokrát bez legrace říct, že ten pokrok je 
vážně úžasný! Program se díky umělým 
neuronovým sítím a strojovému učení 
na obrovském množství různých tex-
tů naučil skládat slova k sobě tak, aby 
dávala člověku smysl. Napřed jsme 
program TalkAI požádali, aby nám na-
vrhnul několik témat pro únorový člá-
nek do farního časopisu. Témata byla 
opravdu relevantní, takže vám je radě-
ji neprozradíme, ale v dalších letech je 
vždy v únoru použijeme. Pak jsme po-
žádali přímo o sepsání celého fejetonu. 

Nezbývá než představit lehce zkráce-
ný výplod UI. Jen předem upozorňujeme, že jde o velmi surrealistický text (asi jako by 
ho napsal živý, ale šílený redaktor pod vlivem omamných látek):

„Nikdy bych si nemyslel, že postní doba v opavské farnosti může být takovou zábavou. 
První týden jsme totiž uspořádali soutěž, kdo vydrží nejdéle bez sladkostí. Paní Müllerová 
z vedlejšího domu se hrdinně zřekla čokolády a odmítla i omamný pach vanilkového cukru 
z hrníčku s vaflemi. Chodila kolem sladkostí a slintala jako slon u bazénu. Ale postila se, 
no ne?

Potom jsme měli na programu postní túru, která se uskutečnila přesně tam, kde je Ostra-
vice nejhlubší. Použili jsme tu nejstarší postní tradici, kterou známe – jít pořádně štěpkovat. 
Navlečeme několik vrstev oblečení, aby se nám do kabátu ani nepodívalo, a vyrážíme do 
zasněžené přírody. Skočíme do Ostravice a schováme se tam. To je postní dobrodružství!

Předposlední den pro nás měl pan farář překvapení. Prozíravě nasadil postní zvuk na 
hodinovém budíku a k pásku s břitvou si vzal i svátost pokání. Skvělá kombinace, neřekl 
bych! Nakonec však nastal vrchol postního veselí. Sousedé si vymysleli balónkový jarmark 
a každý dostal za úkol vyrobit postní balón. No, kdo by to byl řekl, že se naší malé farnosti 
podaří vyrobit největší postní balón v celém Slezsku. A to nebyl žádný obyčejný balón – byl 
v něm zakomponován zazpívaný text křížové cesty a velký obrázek Ježíše na kříži.
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Nutno dodat, že naše kreativita během postní doby byla opravdu nadstandardní. 
V opavské farnosti jsme díky ní dokázali, že postní doba nemusí být jen o odepření si a trá-
pení. Ale také o tom, jak vytvořit největší postní kolaps, který Slezsko kdy vidělo!“

Inu, po tomto výstupu jsme se uklidnili. My redaktoři Cesty se nemusíme bát, že 
bychom byli umělou inteligencí brzy nahrazeni. Milí čtenáři, přejeme vám krásný vstup 
do doby postní. Nepřehánějte to se štěpkováním v Ostravici ani se slintáním jako slon 
u bazénu. A hlavně uprostřed svých odříkání neztrácejte smysl pro humor. 

Honza a Mája Pilařovi a umělá inteligence

Kronika roku 2023
Jak ji dokumentovala Cesta

Leden
1.–15. 1. Tříkrálová sbírka
5. 1. Na horké téma prezidentské volby. 
Beseda s novinářem a právníkem Tomá-
šem Němečkem	•	Slunovrat	•	opavský	klub	
ART
10. 1. Vánoční rozjímání a koledování 
s dirigentem Karlem Kosterou	 •	 Klub	 sv.	
Anežky	•	Denní	stacionář	pro	seniory
17. 1. Beseda s otcem Zbigniewem By-
czkowskim, administrátorem farnosti Sv. 
Ducha v Opavě	•	Klub	sv.	Anežky	•	Denní	
stacionář pro seniory
21. 1. Tradiční Orelský ples	•	Orel,	Jedno-
ta	Stěbořice	•	Kulturní	dům	ve	Stěbořicích
24. 1. Beseda s vysokoškolským pedago-
gem Slezské univerzity v Opavě doc. Jiřím 
Siostrzonkem, Ph. D. na téma „Povídání 
o životě s projekcí •	Klub	sv.	Anežky	•	Den-
ní stacionář pro seniory
26. 1. Odpolední seminář pro ženy v Opa-
vě s Mgr. Irenou Smékalovou na téma 
„Rovnováha v našem životě“ •	 Centrum	
pro	rodinu	–	středisko	Opava	•	pastorační	
středisko minoritského kláštera
28. 1. Duchovní obnova pro muže s otcem 
Vítězslavem Řehulkou, na téma „Uzdravení 

skrze podobenství“ •	Centrum	pro	rodinu	–	
středisko	Opava	•	klášter	Marianum

 V lednu začalo playoff čili část MFBL 
(ministrantské florbalové ligy) v ostravsko-
opavské diecézi. 

Únor
11.–12. 2. Svátost pomazání 
nemocných •	farnost	Panny	
Marie	•	konkatedrála	Na-
nebevzetí Panny Marie a 
kostel sv. Vojtěcha
12. 2. Svátost poma-
zání nemocných	 •	 farnost	
Panny	Marie	 •	 konkatedrála	Nanebevzetí	
Panny Marie 
14. 2. Komentovaná prohlídka sociálně te-
rapeutické dílny Radost s vedoucí střediska 
Lucií Švejdíkovou, DiS. •	Klub	sv.	Anežky	•	
areál ředitelství CHO v Opavě-Jaktaři
17. 2.  Mše svatá za biskupa Františka 
Václava Lobkowicze při příležitosti prvního 
výročí jeho smrti	 •	 farnost	Panny	Marie	•	
konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie 
19. 2.  Dětský maškarní ples	•	farnost	Pan-
ny	Marie	Opava	•	budova	Mariana
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21. 2. Beseda s provozně technickým ná-
městkem Technických služeb Opava, Ing. 
Martinem Giráškem	 •	 Klub	 sv.	 Anežky	 •	
Denní stacionář pro seniory
22. 2. Adorace na začátek postní doby	 •	
farnost	Panny	Marie	•	konkatedrála	Nane-
bevzetí Panny Marie a kostel sv. Vojtěcha
22. 2. Popeleční středa v kostele sv. Janů; 
povídání o půstu a smyslu postní doby, 
modlitba za Ukrajinu a bohoslužba slova 
doprovázená hudbou a zpěvem s udělením 
popelce	•	Spolek	Kostel	sv.	Janů
23. 2. Přednáška „Čím dnes žije církev? Co 
nám přinesl synodální proces?“ Přednášel 
doc. Dr. Michal Altrichter, SJ, Th.D •	Čes-
ká křesťanská akademie místní skupina 
Opava	a	Orel	jednota	Slavkov	•	Orlovna	ve	
Slavkově
23. 2. – 4. 4. Pobožnosti křížové cesty ve 
farnosti Panny Marie v konkatedrále Pan-
ny Marie, kostele sv. Vojtěcha a v kostele 
Nejsvětější Trojice a také v dalších opav-
ských kostelech

Březen
4. 3. Postní duchovní obnova, Téma: 
„Kristův kříž – strom života a blahoslavený 
Carlo Akutis“, vedla PhLic. Kateřina La-
chmanová,	ThD	•	Klub	sv.	Anežky	•	Mari-
anum
8. 3. Začátek jarního kurzu Biblických 
židovských tanců	 •	 Centrum	 pro	 rodinu,	
středisko	Opava	•	Církevní	základní	škola	
v Opavě-Jaktaři
11. 3. Postní duchovní obnova pro manže-
le – Témata: Když se do manželství vkrá-
dá stres – manželé Irena a Petr Smékalovi 
a  Manželské vykročení ve stvoření (podle 
Genesis) – P. Bohuslav Novák	 •	 Centrum	
pro	 rodinu	 –	 středisko	 Opava	 •	 CZŠ	 sv.	
Ludmily, Hradec nad Moravicí

11. 3. Malá postní duchovní obnova	•	far-
nost	Opava-Kylešovice	•	zimní	kaple
14. 3. Beseda se sociální pracovnicí Domo-
va pro seniory Bílá Opava	•	Klub	sv.	Anež-
ky	•	Denní	stacionář	pro	seniory
17.–19. 3. Postní duchovní obnova. Téma: 
„Jdi do nebe“, přednášející o. Kalikst Jan 
Mryka, františkán, farář ve Starém 
Bohumíně •	 farnost	 Svatého	
Ducha
18. 3. Ministrantský flor-
balový turnaj	•	ostravsko-
-opavská	diecéze	•	Šilhe-
řovice
19. 3. Daniel Salontay 
z Longitalu v kostele sv. Janů	•	Spolek	kos-
tela sv. Janů 
21. 3. Beseda s pracovníkem Slezského 
muzea v Opavě, badatelem RNDr. Jindři-
chem Roháčkem, CSc. na téma „Jantar, 
okno do života hmyzu“	•	Klub	sv.	Anežky	
•	Denní	stacionář	pro	seniory
30. 3. Setkání Rytířstva Neposkvrněné 
Panny Marie	 •	 farnost	Sv.	Ducha	•	kostel	
Sv. Ducha 
31. 3. – 1. 4. Druhý ročník Bible 24 •	far-
nost	Panny	Marie	•	konkatedrála	Nanebe-
vzetí Panny Marie

Duben
1.–30. 4. Farnost Panny Marie se zapojila 
do sportovní výzvy hnutí Mary’s Meals
2. 4. Květná neděle a zpovědní den	•	far-
nost	Panny	Marie	•	konkatedrála	Nanebe-
vzetí Panny Marie 
10. 4. Mši svatou v 8.30 celebroval biskup 
Mons. Martin David	•	konkatedrála	Nane-
bevzetí Panny Marie
11. 4. Prohlídka výstavy „Obnovená krá-
sa, restaurovaná díla Slezského zemského 
muzea“ •	Klub	sv.	Anežky	•	budova	muzea
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14. 4. Přednáška Sakrální prostory na 
Karlštejně, přednášel: Prof. PhDr. Ing. Jan 
Royt, Ph.D, DSc.	 •	Česká	křesťanská	aka-
demie, místní skupina Opava a Orel jed-
nota	Slavkov	•	Orlovna	ve	Slavkově
18. 4. Beseda s archivářem Mgr. Zdeň-
kem Kravarem, Ph.D. na téma „Podnika-
telé města Opavy mezi válkami“	•	Klub	sv.	
Anežky	•	Denní	stacionář	pro	seniory
22. 4. Jednodenní setkání pro ženy v Opa-
vě. Téma: O víře, důvěře a strachu, lektor-
ka Fany Böhmová	 •	Centrum	pro	 rodinu	
–	 středisko	Opava	 •	 pastorační	 středisko	
minoritského kláštera v Opavě
23. 4. 1. svaté přijímání ve farnosti Svaté-
ho Ducha	•	kostel	Svatého	Ducha
24. 4. Poutní mše svatá ze slavnosti svaté-
ho Vojtěcha	•	kostel	sv.	Vojtěcha
27. 4. Rok pomoci s Koridorem UA	•	Slu-
novrat	•	kostel	sv.	Janů

Květen 
1. 5. První májová pobožnost a pak po 
celý měsíc květen	 •	konkatedrála	Nanebe-
vzetí Panny Marie
8. 5. Memoriál otce Jožky k uctění pa-
mátky kněze Josefa Motyky – 10. ročník	 •	
Jednota	Orel	Stěbořice	•	okolí	Stěbořic
8. 5. Pouť do Hrabyně	•	 farnost	Opava-
-Kylešovice
9. 5. Přednáška P. Jana Laris-
che, Th.D. na téma „P. Alois 
Šebela, zakladatel katolic-
kého hnutí na Opavsku 
a mučedník nacismu“ 
•	 Klub	 sv.	 Anežky	 •	
pastorační středis-
ko minoritského 
kláštera
12.–14. 5. Víkend pro 
ženy na Cvilíně	 •	 Centrum	 pro	 rodinu	 –	

středisko	 Opava	 •	 poutní	 místo	 Cvilín	
u Krnova
13. 5. Pouť rodin na Maria Hilf •	 Cent-
rum pro rodinu – středisko Opava
14., 21. a 28. 5. Svatojánské májové pod-
večery, hudebně-poetické chvíle s Královnou 
máje •	 farnost	Opava-Kylešovice	 •	 kostel	
sv. Jana Nepomuckého (Kylešovice). 
16. 5. Hezké odpoledne s paní Helou Jom-
bíkovou ke Dni matek	•	Klub	sv.	Anežky	•	
Denní stacionář pro seniory
20. 5. Pouť k Panně Marii Opavské, Matce 
Milosrdenství •	farnost	Panny	Marie	•	kos-
tel sv. Vojtěcha
20. 5.  Legendární „Majerovky“ v kostele 
sv. Janů •	Spolek	kostela	sv.	Janů
21. 5. Poutní mše svatá ke sv. Janu Nepo-
muckému, hl. patronu Čech	•	farnost	Opa-
va-Kylešovice	 •	kostel	 sv.	 Jana	Nepomuc-
kého v Kylešovicích.
23. 5. Prohlídka muzea v Oticích	 •	 Klub	
sv. Anežky 

Červen
2. 6. Mezinárodní hudební festival Leoše 
Janáčka	•	kostel	 
sv. Vojtěcha
2. 6.  Noc kostelů	 •	 konkatedrála	 Nane-
bevzetí Panny Marie, kostel Nejsvětější 
Trojice, kostel Sv. Ducha
4. 6. Poutní mše svatá ze slavnosti Nej-
světější Trojice	 •	 kostel	Nejsvětější	Trojice	
v Městských sadech
8. 6.  Slavnost Těla a krve Páně	•	zahájení	
v kostele Svatého Ducha mší svatou, po ní 
následoval eucharistický průvod do kon-
katedrály Nanebevzetí Panny Marie
13. 6.  Zájezd do Kroměříže s návštěvou 
Arcibiskupského gymnázia a jeho internátu 
a následnou prohlídkou zámku a zahrad •	
Klub sv. Anežky
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16. 6.  Sluníčkové odpoledne s názvem „Jak 
pomáháme“ •	Charita	Opava	•	areál	ředi-
telství Charity Opava
17. 6. Jáhenské svěcení – biskup Martin 
David vysvětil Vojtěcha Buchtu z farnosti 
Ostrava-Radvanice na jáhna	•	konkatedrá-
la Nanebevzetí Panny Marie
18. 6. Farní odpoledne pro rodiny s dětmi 
•	farnost	Panny	Marie	•	farní	zahrada
20. 6. Předprázdninové posezení na za-
hradě s opékáním	•	Klub	sv.	Anežky	•	Den-
ní stacionář pro seniory
22.–24. 6. Jubilejní desátý ročník festivalu 
Slunovrat	•	Opava
24. 6 Kněžské svěcení – biskup Martin 
David vysvětil Jana Slepičku z farnosti Os-
trava-Zábřeh na kněze	•	katedrála	Božské-
ho Spasitele v Moravské Ostravě
24. 6. Fotbalový zápas farností Opavy 
a Hradce podruhé	•	orelské	hřiště	v	Jaktaři
25. 6.  Mše svatá na ukončení školního 
roku	 •	 konkatedrála	 Nanebevzetí	 Panny	
Marie.

Červenec 
1. 7. Setkání dětí a rodin s otcem bisku-
pem na Prašivé	•	ostravsko-opavská	diecé-
ze
1. 7. Pouť do Koclířova •	Fatimský	apo-
štolát
3. 7. Začátek letního režimu mší svatých 
v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie 
7. 7. Mši svatou celebroval novokněz Jan 
Slepička	•	kostel	sv.	Vojtěcha
9. 7.  Závěr soutěže o CD Lux et Origo. 
22.–29. 7. Letní táborový pobyt	•	Bělá	pod	
Pradědem
22. 7.  Pouť ke sv. Anně na trojmezí far-
ností (slavnostní mši svatou u příležitosti 
20. výročí obnovení tohoto poutního mís-
ta sloužil otec biskup Martin David)

28.–30. 7. Duchovní obnova pro dívky 
a mladé ženy	 •	 sestry	 z	Kongregace	Dcer	
Božské	Lásky	•	Rooseveltova	47,	Opava
30. 7. – 5. 8. Farní tábor 2023, Nastartujem 
raketu, zachráníme planetu	•	farnost	Pan-
ny	Marie	•	Sobotín	u	Šumperka
31. 7. – 6. 8. Světové dny mládeže	•	Lisabon

Srpen
2. 8. Slavnost Porciun-
kule	•	kostel	sv.	Ducha	
12. 8. Pouť do Zla-
tých Hor •	KDU-ČSL
15. 8. Slavnost 
Nanebevzetí Panny 
Marie •	konkatedrá-
la Nanebevzetí Panny Marie
18.–20. 8. Duchovní obnova na téma „U Je-
žíšových nohou“	•	sestry	z	Kongregace Dcer 
Božské Lásky	•	Rooseveltova	47,	Opava
20. 8.  Orelská pouť na Svatý Hostýn	•	Jed-
nota Orel Opava
31. 8. Biskup Martin David při slavnostní 
mši svaté uveden apoštolským nunciem do 
úřadu diecézního biskupa	•	diecéze	ostrav-
sko-opavská	•	katedrále	Božského	Spasite-
le v Ostravě 

Září
3. 9.  Mše svatá na zahájení školního 
roku na opavských školách	 •	konkatedrála	
Nanebevzetí Panny Marie
4. 9. V konkatedrále Nanebevzetí Panny 
Marie mše ve všední dny opět v 6 a 7 hodin 
5. 9.  Informativní schůzka s návštěvou 
p. ředitele Jana Hanuše •	Klub	sv.	Anežky	
•	Denní	stacionář	pro	seniory
12. 9.  Beseda s účastníky SDM v Lisabonu 
s promítáním •	Klub	 sv.	Anežky	 •	Denní	
stacionář pro seniory
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14. 9. Circus Ponorka v kostele sv. Janů •	
Spolek kostela sv. Janů
19. 9. Poutní zájezd Po stopách blahosla-
veného Richarda Henkese •	Klub	sv.	Anež-
ky
10. 9.  Pouť na Slezskou kalvárii	•	 farnost	
Hradec nad Moravicí 
16. 9.  Benefiční sportovní den pro hospic 
•	Charita	Opava	•	areál	fotbalového	hřiště	
v Kylešovicích 
17. 9. Slezská pouť u Sv. Salvátora v Dol-
ních Životicích
20. 9. Pouť seniorů, mši svatou celebroval 
P. Mgr. Jan Czudek, Th.D.	 •	Centrum	pro	
rodinu	a	sociální	péči	•	konkatedrála	Na-
nebevzetí Panny Marie a Církevní konzer-
vatoř Německého řádu
24. 9. Prezentace o světovém setkání mlá-
deže v Lisabonu •	u	konkatedrály	Nanebe-
vzetí Panny Marie 

Říjen
1. 10. Modlitba růžence, po celý měsíc ří-
jen	•	farnost	Panny	Marie	•	střídavě	kon-
katedrála Nanebevzetí Panny Marie a kos-
tel sv. Vojtěcha
2. 10. Odpolední seminář pro ženy	•	Cen-
trum	pro	rodinu	–	středisko	Opava	•	pas-
torační středisko minoritského kláštera
3. 10 Slavnost „TRANZITUS“ – přechod 
sv. Františka do nebe	•	kostel	Sv.	Ducha
7. 10. Diecézní pouť za nová duchovní 
povolání a obnovu rodin	 •	 bazilika	Na-
vštívení Panny Marie ve Frýdku 
7. 10. Drakiáda	•	Církevní	základní	škola	
•	u	Stříbrného	jezera	
8. 10. Benefiční koncert Chrámového sbo-
ru na generální opravu kateřinských var-
han •	v	kostele	v	Kateřinkách
10. 10. Přednáška P. Jakuba Štefana z Cen-
tra pro mládež ostravsko-opavské diecéze 

na téma „Jak porozumět mládeži?“	•	Klub	
sv. Anežky	•	Denní	stacionář	pro	seniory
11. 10. – 6. 12. Podzimní kurz biblických 
židovských tanců	 •	 Centrum	 pro	 rodinu	
a  sociální	 péči	 •	 Církevní	 základní	 škola	
v Opavě-Jaktaři
14. 10. Sobota v blízkosti ikony Královny 
františkánské rodiny	•	Společenství	františ-
kánských	terciářů	•	kostel	Sv.	Ducha	
15. 10. Výročí kostela sv. Hedviky, 30 let od 
posvěcení kostela sv. Hedviky a 780 let od 
úmrtí sv. Hedviky
15. 10. Ministrantský florbal •	Šilheřovice
17. 10. Beseda s Janou Řehulkovou	 •	Klub	
sv.	Anežky	•	Denní	stacionář	pro	seniory
19. 10. Biblické hodiny pro všechny, první 
setkání, vede o. Jiří Ramík	•	farnost	Panny	
Marie	•	kostel	sv.	Vojtěcha
22. 10. S Pannou Marií v hudbě a slovu • 
farnost Panny Marie	•	konkatedrála	Nane-
bevzetí Panny Marie
24. 10. Exkurze Vlaštovky	•	Klub	sv.	Anež-
ky
25.–28. 10. Podzimní prázdniny v Maleno-
vicích	•	farnost	Panny	Marie
29. 10. Ministrantský fotbal •	Malé	Hoštice	

Listopad
5. 11. Dušičkové pobožnosti	 •	 farnost	
Panny	Marie	 •	Městský	 hřbitov	 v	 Opavě	
a hřbitov Otice
11. 11.	Strom	 vzpomínek	 •	 geriatricko-
-doléčovací oddělení Slezské nemocnice 
v Opavě	•	kostel	sv.	Petra	a	Pavla	v	Opavě-
-Jaktaři
14. 11. Komentovaná prohlídka výstavy 
,,Knížata z Lichtenštejna“	•	Klub	sv.	Anež-
ky	•	Slezské	zemské	muzeum
17. 11. Slavnostní mše svatá k 140. výročí 
založení Mendelova gymnázia v Opavě	 •	
konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie
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21. 11. Beseda s opavským pamětníkem pa-
nem Hansem Korbelem	•	Klub	sv.	Anežky	•	
Denní stacionář pro seniory
22. 11. Mše svatá za zemřelé klienty mobil-
ního hospice Charity Opava	•	Charita	Opa-
va	•	kostel	sv.	Vojtěcha
24. 11. Koncert Církevní konzervatoře 
u příležitosti 25. výročí založení konzerva-
toře	 •	 Církevní	 konzervatoř	 Německého	
řádu	 v	 Opavě	 •	 sál	 Domu	 kultury	 Petra	
Bezruče
24. 11. Z důvodu Vánočních trhů na Dol-
ním náměstí po celou dobu adventní veške-
ré bohoslužby z kostela sv. Vojtěcha přesu-
nuty do konkatedrály
25. 11. Řádový den České provincie OT	 •	
konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie
25. 11. Duchovní obnova pro ženy v Opavě, 
téma: Marnotratný Bůh a dva ztracení sy-
nové, obnovu vedl o. Jiří Ramík	•	Centrum	
pro	rodinu,	středisko	Opava	•	Marianum
26. 11.  Adorace ke Slavnosti Ježíše Krista 
Krále •	farnost	Panny	Marie	•	konkatedrá-
la Nanebevzetí Panny Marie
29. 11. – 7. 12. Novéna před slavností Pan-
ny Marie počaté bez poskvrny prvotního 
hříchu	•	kostel	Sv.	Ducha

Prosinec
1. 12. Půljablkoň v kostele sv. Janů •	Spo-
lek kostela sv. Janů
1. 12. Výroba adventních věnců	 •	 farnost	
Panny	Marie	•	učebna	kostela	sv.	Vojtěcha
2. a 3. 12. Žehnání adventních věnců •	
v kostelech v Opavě
2. 12. Adventní duchovní obnova pro 
manželské páry, témata: „Nasloucháš mi, 
jsi na mě zvědavý“ (manželé Kabátovi), 
Advent s Malým princem (P. Aleš Písařovic) 
•	Centrum	pro	rodinu,	středisko	Opava	•	
CZŠ	sv.	Ludmily	Hradec	nad	Moravicí

3.–10. 12. Sbírka potravin pro děti z Ukra-
jiny	•	Charita	spolu	s	farností	Panny	Marie	
•	konkatedrála	Nanebevzetí	Panny	Marie
3. 12. Adventní jarmark v kostele Sv. Du-
cha	•	farnost	Sv.	Ducha
4. 12. Změna mší svatých: V adventní 
době nebyly v konkatedrále Panny Marie 
ranní bohoslužby ve všední den v 6 a v 7 
hodin, byly pouze rorátní mše svaté v 6.30 
•	farnost	Panny	Marie
4. 12. Odpolední seminář pro ženy, téma: 
„Jak nakládat se strachem a hněvem“ (Mgr. 
Irena Smékalová)	 •	 Centrum	pro	 rodinu,	
středisko	Opava	•	minoritský	klášter
6. 12.  Setkání s Janem Bartoškem, mís-
topředsedou poslanecké sněmovny, téma 
setkání: Legalizace marihuany. Ano, či ne? 
Prevence drog a jiných návykových látek •	
KDU-ČSL	Opava	•	Obecní	dům
8. 12. Adorace v zázračné hodině	•	Spolek	
Kostel	sv.	Janů	•	kostel	sv.	Janů
8. 12.  Mše svatá v 17 hodin, kterou cele-
broval katowický arcibiskup Adrian Galbas 
•	kostel	Sv.	Ducha
9. 12. Jmenování mimořádných udělova-
telů Eucharistie, z celé diecéze to bylo 67 
mužů a žen, z toho z Opavy 11 (3 ženy a 8 
mužů) 
9. 12. Adventní duchovní obnova, téma: 
„Krása Dítěte, které nás zachraňuje“, obno-
vu vedl o. Petr Smolek •	Klub	svaté	Anežky	
•	Marianum
10. 12. Odpoledne se sv. Mikulášem	•	pro-
gram v kostele sv. Vojtěcha, závěr 
v konkatedrále Panny Marie
10. 12. Drinské mučednice, 
prezentace a promítání 
filmu o těchto ře-
holnicích	•	sestry	
Kongregace Dcer 
Božské	Lásky	•	
Marianum
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11. 12. Beseda s archivářem Mgr. Zdeňkem 
Kravarem Ph.D. na téma „Podnikatelé měs-
ta Opavy mezi válkami“ (2. část) •	Klub	sv.	
Anežky	•	Denní	stacionář	pro	seniory
12. 12. Přednáška s diskuzí s plukovníkem 
Liborem Kutějem na téma Izraelské selhá-
ní (?) dva měsíce poté	 •	 Moravská	 kaple	
v Domě umění
19. 12. Vánoční posezení s básničkou a 
s paní Helou Jombíkovou	•	Klub	sv.	Anežky	
•	Denní	stacionář	pro	seniory
17. 12. Zpovědní den v konkatedrále Nane-
bevzetí Panny Marie od 14 do 17 hodin
20. 12. Adventní koncert Církevní konzer-
vatoře Německého řádu	•	konkatedrála	Na-
nebevzetí Panny Marie
23. 12. V dopoledních hodinách roznášeli 
skauti a skautky po opavských domácnos-
tech Betlémské světlo

24. 12. Vigilie Narození Páně •	 v	 konka-
tedrále v 15.00 (pro rodiny s dětmi) a ve 
22.00, v kostele sv. Vojtěcha ve 21.00
25. 12. Mše svatá s žehnáním hraček	•	kon-
katedrála Nanebevzetí Panny Marie
26. 12. Biskupská mše svatá, celebroval bis-
kup Martin David •	konkatedrála	Nanebe-
vzetí Panny Marie
26. 12.  Vánoční koncert •	kostel	sv.	Vojtě-
cha	•	pod	vedením	Karla	Kostery
28. 12. Vánoční divadlo dětí z farnosti	 •	
konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie 
29. 12. Živý Betlém ve Stěbořicích •	farnost	
Stěbořice	•	u	kostela	
31. 12. Ráno a dopoledne mše svaté jako 
v neděli, ze svátku Svaté rodiny Ježíše, Ma-
rie a Josefa; odpoledne v 16 hodin děkovná 
mše svatá na závěr r. 2023, ve 22.30 adora-
ce a ve 23.30 mše svatá

Mše svaté a bohoslužby

Mimo zde uvedené akce probíhaly další akce: po celou postní dobu pobožnosti 
křížové cesty v konkatedrále, v kostele sv. Vojtěcha a Nejsvětější Trojice 
a dalších kostelech. V květnu májové pobožnosti v konkatedrále,  
v říjnu modlitba růžence v kostele sv. Vojtěcha a v adventu 
roráty v konkatedrále i v dalších kostelech v Opavě. 

Každý pátek od 17 hodin do začátku mše svaté byla tichá 
adorace s možností přijmout svátost smíření, každý první 
pátek v měsíci v kostele sv. Vojtěcha a každou první ne-
děli v měsíci v kostele Nejsvětější Trojice pobožnost 
k Nejsvětějšímu Srdci Páně. Každý třetí pátek v mě-
síci byla v kostele sv. Vojtěcha pobožnost k Božímu 
Milosrdenství. Řada adorací a pobožností byla i 
v dalších opavských kostelech (viz v jednotlivých 
Cestách). 

Mimo obvyklé mše svaté byly také slouženy 
jednou měsíčně: německá mše svatá a mše svatá 
tradičního římského ritu v kapli Povýšení sv. Kříže na 
Matiční ulici. Každou první neděli v měsíci byla sloužena mše svatá v kostele sv. Janů, 
kterou celebroval o. Kamil Vícha. 
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Každou třetí (popř. čtvrtou) sobotu v měsíci během školního roku jsme byli zváni 
na Modlitbu se zpěvy Taizé v kostele svatého Vojtěcha. Každého 13. dne v měsíci (od 
května do října) byla v chrámu Sv. Ducha Fatimská pobožnost. 

Společenství ve farnosti

Děti ve věku 3 až 9 let se scházely každý čtvrtek ve scholce, děti ve věku 10 až 13 let 
v pátek ve farním klubu, společenství Effatha ve farnosti Sv. Ducha. Dále společenství 
Modlitby matek a modlitební skupina o. Pia pod vedením o. Václava Koloničného. 
Mimo to existuje v Opavě několik rodinných a dalších společenství, která se scházela 
pravidelně podle svého programu.

Proběhla také řada účelových celodiecézních sbírek a sbírky na opravy.
Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie byla celoročně zahrnuta do projektu 

Otevřené chrámy.

V březnu došlo ke změně ve vedení Cesty. Místo dosavadní šéfredaktorky Marie 
Štrauchové	se	organizovaní	práce	na	Cestě	ujala	Vendula	Foltýnová.

Zpracoval Vladimír Ziffer st.

V březnu za svatou Hedvikou
Velká přímluvkyně, patronka Slezska a naší diecéze sv. Hedvika je světice, která ne-

měla jednoduchý a snadný život. I v dnešní době nám může být a je oporou a my se na 
ni můžeme obracet o přímluvu, 
zvláště ve věcech týkajících se 
rodiny. 

Její hrob je blízko za hranice-
mi v Polsku – v Třebnici. Může-
me tam sv. Hedviku navštívit při 
společné pouti naší diecéze, kte-
rá se uskuteční v sobotu 9. břez-
na. Také z  Opavy budeme vy-
rážet autobusem. Zapisovat se 
můžete v sakristii konkatedrály 
Panny Marie. 

Program poutě:
 10.30  Mše svatá v bazilice sv. Hedviky s biskupem Martinem
 14.00 Modlitba u hrobu sv. Hedviky, adorace

jáhen Marek Chovanec
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Tančili jsme na plese opavských farností

Při poslední lednové neděli v Opavě jistě vzrostla návštěvnost večerních mší svatých 
na úkor těch ranních. V sobotu 27. ledna se totiž uskutečnil slavnostní ples opavských 
farností. Akce v sále Lidového domu započala s úderem 19. hodiny a pozvaná kapela 
hrála k tanci i k poslechu až do pozdních ranních hodin. 
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Celým večerem nás provázelo moderátorské duo Lukáš Graca a Tereza Krejčí. Vy-
stoupilo	několik	pozvaných	hostů,	například	mnohonásobný	mistr	České	republiky	ve	
stepu pan Mirek Spáčil či výrazný tenor Slezského divadla pan Juraj Nociar. Součástí 
plesu, jak už to bývá, byla také bohatá tombola s cenami vpravdě různorodými: šťastlivci 
mohli vyhrát kávovar, robotický vysavač, gril či čerstvě zastřeleného bažanta.
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K zamyšlení
V polovině února začíná doba postní. Proto jsem si říkal, že by bylo dobré říci si něco 

o půstu. Vhodný text jsem našel na webových stránkách „pastorace.cz“. Jako autor je pod 
textem uvedeno KGI, což byl německý misijní projekt, který široké veřejnosti nabízel dis-
krétní přístup k informacím o křesťanské víře. Takže se tomu napsanému textu dá věřit.

Příkaz půstu a abstinence
Kdo chce něčeho dosáhnout, musí pro to něco udělat. Úspěchu téměř vždycky před-

chází odříkání: kdo spoří, odříká si konzum; kdo chce ze svých dětí vychovat uvědomělé 
a kritické diváky, je asketický ve sledování televize; kdo chce zhubnout, postí se. Stále 
více lidí ze zdravotních, etických nebo také ekologických důvodů přestává jíst maso. Oč 
méně moderní jsou pojmy jako askeze, půst a abstinence, o to aktuálnější je to, co ozna-
čují: kdo chce dosáhnout dobrého cíle, musí se k tomu cvičit (askeze [řec.] = cvičení) 
a z odstupu rozpoznat, co mu v dosažení cíle brání (abstinence [lat.] = zdržení se čeho).

Podobně církevní příkazy půstu a abstinence vychází z přesvědčení, že svět není dob-
rý; zlo a špatnost jsou součástí našeho života. Přemýšlením o sobě člověk rozeznává, jak 
velmi je do tohoto zla zapleten a sám si spřádá vlákna této sítě. To všechno mu překáží 

Akce se osobně zúčastnili také duchovní správci opavských farností, otec děkan Vác-
lav Koloničný, který ovšem jistě zarmoutil nejednu dámu varováním, že pro tentokrát 
se do tance vrhat nebude, dále otec Norbert Hnátek z Kylešovic či otec Zbigniew By-
czkowski od Svatého Ducha.

Ples, jehož součástí bylo také půlnoční požehnání otce děkana, byl příjemnou příleži-
tostí k setkání. Velký dík patří dobrovolníkům mladším i starším, kteří obětovali veliké 
množství svého času tomu, aby ples byl hezký a důstojný. Já sám jsem si příjemně zatan-
čil a budu se těšit na další ročník.

Pavel Štěpánek, foto Michael Bujnovský (ČaV)
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na cestě k Bohu. V boji proti zlu doporučuje Bible „bdění, půst a dávání milodarů“. O sa-
motném Kristu víme, že se čtyřicet dnů postil na poušti. Za tím stojí myšlenka, že člověk 
je neustále v nebezpečí, že bude zabrán do myšlenek a starostí o své pozemské blaho. „Ne 
jenom chlebem bude člověk živ, ale každým slovem, které vychází z Božích úst.“ (Mt 4,4) 
Na to chce půst poukázat, pomůže nám nasměrovat se k Bohu.

Vždy jde tedy o duševní postoj, nikdy o vnější dodržování nařízení. Církevní příkazy 
postit se jsou tudíž vybídnutím k bdělosti věřících. Tyto příkazy slouží k obrácení a nikdy 
nejsou samoúčelné. Jsou znamením společenství s Kristem. Ve vzpomínce na jeho smrt 
jsou proto např. všechny pátky dny pokání. „Všichni katolíci jsou v tento den povinni“ 
(od 14 let) přinášet tzv. „páteční oběť“.

Dříve tato oběť ve většině zemí světa (ale ne všude) spočívala ve zdržení se od masi-
tých jídel. Maso si dříve mnozí mohli dovolit jen o svátečních dnech. Avšak vzhledem 

k tomu, že odepření si masa dnes již 
pro mnohé lidi neznamená skuteč-
nou oběť, a že navíc duch příkazu 
není splněn, když člověk sice nejí 
maso, ale zato si dopřává jiné požit-
ky, může dnes katolický křesťan volit 
svou formu odříkání. I nadále může 
páteční oběť spočívat ve zdržení se 
od masa; rovněž však také v jiném ci-
telném odřeknutí se (např. nikotinu 
a alkoholu). Je ale také možné vyšet-
řit si zvláštní čas pro modlitbu nebo 

ke čtení Písma nebo se rozhodnout pro skutek lásky k bližnímu. Solidarita věřících se 
pak nejlépe vyjádří, když to, co se ušetří odříkáním, se předá potřebným.

Tato úprava tedy v žádném případě není zmírněním povinnosti, nýbrž smysluplným 
přizpůsobením dnešním poměrům a také přesunutím odpovědnosti na osobní iniciati-
vu.

Půst nemá co do činění s pohrdáním životem a světem. Jeho prostřednictvím získává-
me	kritický	odstup	od	toho,	co	se	vnucuje.	Činí	nás	nezávislejšími	na	věcech,	o	kterých	
si myslíme, že se bez nich neobejdeme. Vyjasňuje pohled pro to, co je nezbytné. Svět a 
náš život se sice stávají „relativizovanými“, ale právě to nám dovoluje nebýt zajatcem 
světa. Svatá Tereza říkávala: „Když půst, tak půst; když koroptev, tak koroptev!“ Tím je 
katolický pohled trefně vyjádřen.

Autor: KGI

Přeji dobré prožití postní doby a dobrý výběr svého způsobu půstu.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: „https://www.pastorace.cz/tematicke-texty/delsi-texty-40“ – Kdo chce něčeho do-
sáhnout, musí pro to něco udělat. (KGI).
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Knižní tipy
Nové srdce, nový život
Občerstvení pro duši na dobu postní a velikonoční
Angelo Scarano

Bible je Slovo boží, zásadní dopis poslaný lidem od 
Hospodina.	Číst	ji	v	kuse	ale	není	jednoduchý	úkol.	
A pokud si má křesťan vybrat nějaké části Písma, 
které by to měly být? Jednu z možných odpovědí 
dává mše svatá, během které slýcháme vybrané 
úryvky reagující na liturgické období. Doba postní 
a velikonoční patří mezi ty nejzásadnější. A právě 
porozumění liturgickým čtením v těchto obdobích 
je věnována nová kniha českého biblisty s italskými 
kořeny Angela Scarana. Ten mimochodem navštívil 
i Opavu, když zde v roce 2016 mluvil na téma 
Modlitba s Biblí v ruce.

Po poslední adventně-vánoční knize (Připravme 
cestu Pánu, 2022) se teď autor pustil i do velikonočního cyklu. Všechna liturgická čtení 
jsou v textu obsažena, není potřeba je zdlouhavě vyhledávat. Ke každému dni je přidáno 
několik odstavců výkladu a krátké zamyšlení nazvané K praxi. V něm dostává čtenář 
nějaký úkol nebo podnět k rozjímání během dne, aby nezůstalo u rychlého přečtení, ale 
aby se Boží slovo propisovalo do jeho života.

Kniha je tak pomůckou pro důkladnější prožití postní a velikonoční doby, která osvětlí 
mnohé těžko pochopitelné biblické pasáže. Nechce ale zůstat u planého teoretizování, 
čtenáře vyzývá k prohloubení vztahu s Pánem.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 312 stran)

Začátkem roku bývá nově vydaných knih obvykle nejméně. Knihomolům nezbývá, 
než se podívat zpět do předvánočního období, kdy novinky jen pršely a nebylo možné 
věnovat každé dost pozornosti. Právě to je případ dalších dvou zmíněných knih:

Čerstvá voda pro duši
Zdeněk Jančařík

Osvědčenému salesiánskému autorovi Bruno Ferrerovi vyšlo v češtině už úctyhodných 
18 knih ze série „příběhů pro duši“. Tentokrát na jeho práci navázal řádový spolubratr 
Zdeněk Jančařík.

Na malé ploše zachycuje v krátkých příbězích či úsměvných anekdotách moudrost 
a nadhled křesťanské spirituality, dává podněty k osobnímu rozjímání a nabízí impulzy 
pro duchovní život vedený v současném světě se všemi jeho aspekty. 
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Zdá se, že Jančařík se na rozdíl od Ferrera nebojí občas říz-
nout hlouběji a mezi vlídnými příběhy se občas objeví i takový, 
který čtenáře jen nehladí. Někdy ukazuje nemilosrdnost válek, 
neodvratnost smrti či zatvrzelost některých křesťanů, kteří 
nechtějí ekumenicky překonat církevní rozdíly ani v krajních 
situacích. Tento realistický pohled však knížečce prospívá. Té-
měř každý příběh nebo zamyšlení končí krátkou modlitbou, 
častou jsou doplněny hezkou barevnou fotografií.

Nejčastěji se takovéto „příběhy pro duši“ pořizují jako 
dárek, protože se umí trefit do vkusu opravdu velké části 
čtenářů.

(Vydal Portál, 88 stran)

Bůh má smysl pro humor 
Jan Graubner, Marek Šmíd

Současný pražský arcibiskup patří mezi 
nejvýznamnější postavy české katolické círk-
ve porevoluční doby. Na stole mu jistě přistála 
nejedna žádost o rozhovor. Kladně odpověděl 
na	tu	od	historika	a	jáhna	Marka	Šmída,	s	nímž	
se setkával na jaře a v létě roku 2023 v Arcibis-
kupském paláci na Hradčanech. Řeč přišla na 
Graubnerovo dětství, mládí a dospívání, kněž-
skou formaci za totality i na aktivity v čele olo-
moucké a později pražské arcidiecéze. Několik 
otázek směřuje i na důvody, dobu a okolnosti 
vzniku naší ostravsko-opavské diecéze. Vý-
znamný prostor je pak věnován osobním otáz-
kám, zaměřeným mj. na jeho rodinu, přátele, 
postoje, hodnoty či osobnosti, kterých si váží, 
záliby, místa jeho srdce. Tady se ale možná pro-
jevilo, že tazatel dělá svůj první rozhovor. Na 
více místech žádá arcibiskupa, aby vybral nej-
oblíbenější věc z daného okruhu (sourozenců, 
knih, kněží, farností, papežů, …). Ten ale často 

z podobných otázek diplomaticky utíká a nechce být konkrétní.
I přes určité výhrady k otázkám jde o velice zajímavou sondu do života i myšlení 

českého primase.

(Vydalo	Nakladatelství	Čas,	184	stran)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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Dětem
Strach o tatínka

Je zimní večer. Venku se prohání bouřlivý vítr, meluzína houká v komíně. Maminka 
připravuje večeři a bojí se silné metelice venku. „Tatínek to má domů ještě dvacet 
kilometrů. Jenom aby se mu něco nestalo.“

Jedenáctiletý Filip strach nemá. „Taťka je dobrý řidič a má záběr na čtyři kola.“
„Každému se může něco stát,“ přidává se k mamince o rok mladší sestra Eliška.
Pětiletá Janička začíná plakat. Mezi vzlyky procedí: „Bojím se o tatínka.“
Maminka ji hladí a utěšuje: „Neboj se, pomodlíme se za něho.“
Filipovi se do modlitby růžence nechce, proto oznamuje: „Mám ještě něco do školy.“
Vtom se do stavení opře vítr nebývalou silou, v komíně to zahučí a naráz je tma. 
„Mami, já se bojím,“ zvolá v pláči Janička a nemůže ve tmě najít maminku.
Maminka hrabe v polici a konečně objevuje svíčku. „Zapálím ji a bude světlo.“
Marně se však snaží nahmatat sirky. „Zápalky tu nejsou. Nevím, kdo je vzal.“
„Tatínek,“ ozývá se Filip, „včera s nimi zapaloval v kamnech.“

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na únor: všechna setkání začínají v 16 hodin v Denním stacionáři pro se-
niory na Kylešovské ulici číslo 4 v domě U sv. Anežky, pokud není uvedeno jiné místo 
nebo jiný čas.

6. 2. Informativní schůzka
13. 2.  Dům umění, Pekařská 12 – komentova-

ná prohlídka výstavy „Imaginárium a svět 
fantazie Jindry Čapka“. Pozor – začátek 
v  10.30!

20. 2.  Beseda s MUDr. Alexandrou Andresovou 
na téma ,,Svatá země spojená s křesťanský-
mi dějinami“

Klub sv. Anežky zve na postní duchovní obnovu, 
která se uskuteční 17. února 2024 v Marianu na téma 
Symboly postní doby. Povede ji P. Vladimír Ziffer, kaplan 
ostravské katedrály. Začátek bude v 8.30 (v lednovém 
čísle Cesty je čas uveden chybně). Přihlásit se můžete 
do 12. února na tel. číslech Marie Smolkové 553 716 997, 721 570 543 nebo Zdislavy 
Sovadinové 723 292 695. Cena na osobu 250 Kč.

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová
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„Zajdi za dědečkem a popros ho, aby ti dal zápalky.“
„Všude je tma,“ brání se chlapec, „nemáš baterku?“
„Dobře víš, žes ji včera vysvítil, když jste si hráli na policajty.“
„Už jdu,“ podvoluje se Filip.
Po hmatu otevírá kuchyňské dveře a pak podél stěny projde chodbou. Chytá se zábradlí 

u schodiště a sestupuje opatrně dolů. V kuchyni v té chvíli sedá maminka s dětmi ke stolu 
a začíná se modlit: „Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.“ 

Filipovi zbývá zdolat snad poslední schod. Už se cítí dole, proto nedává pozor. 
Našlápne vedle, zábradlí se přitom drží ledabyle, a proto padá.

„Jau, jau,“ zaúpí, když dopadá na čelo, nos i na ruce.
Leží na podlaze a bolí ho celé tělo. Najednou myslí na tatínka. Co když on tak někde 

sjede s autem do příkopu, motor mu zhasne a potmě tam zmrzne.
„Ne, ne!“ zvolá nahlas chlapec.
Otevírají se dveře a dědeček objevuje ve svitu baterky Filipa ležícího na podlaze.
„Co se ti stalo?“ ptá se muž vnuka.
„Je to dobrý, už vstávám,“ odpovídá 

chlapec, „a prosím o zápalky, máme u nás 
tmu.“

„Pojď dál, hned ti sirky dám,“ zve děde-
ček Filipa a pomáhá mu vstát.

V křesle se modlí babička růženec a dě-
deček jí hned odpovídá. Filip se také přidá-
vá.

„Modlíme se za tatínka, aby šťastně do-
jel,“ vysvětluje babička.

„To je dobře. Mám strach, aby nespadl 
jako já na chodbě.“

Dědeček podává vnukovi krabičku se zá-
palkami a také baterku.

„Děkuji,“ říká rozechvělým hlasem Filip 
a spěchá domů. Tam zapaluje svíčku, sedá si 
ke stolu a přidává se k modlitbě. Za tatínka, 
aby šťastně dojel domů.

Když modlitbu růžence maminka s dět-
mi končí, ozvou se kroky v chodbě. Filip vy-
skočí a vběhne tatínkovi do náručí.

„Cesta byla hrozná, bez andělů bych nedojel,“ svěřuje se tatínek, „díky Bohu jsem tu.“
Filip se k němu tiskne, mačká přitom v dlani růženec a lituje toho, že se zprvu modlit 

nechtěl. Musela ho „nakopnout“ až boule na čele a bolavý nos po pádu z posledního 
schodu.

jáhen Josef Janšta, 
ilustrace Evička Řeháková
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Tři králové

Do školy v Hradci přišli Tři králové. 
Žáci se svými učiteli prožili mši svatou, 
kterou sloužil náš kaplan. 

Tři králové pak prošli po mši svaté s ot-
cem Martinem celou školou, zastavili se ve 
všech třídách a napsali na dveře pro ně ty-
pická písmena K + M + B +, což znamená 
Christus mansionem benedicat. V překladu 
„Kriste, požehnej tomuto domu“. 

Thajsko v družině

Leden byl pro „družinové cestování“ ve znamení daleké cesty do Asie. Děti společně 
s vychovatelkami poznávaly krásy Thajska. Zajímavosti, které se týkají nejen cestování, 
jídla, náboženství a života lidí, kteří v Thajsku žijí, dětem přiblížil náš bývalý žák Honza 
Larisch, který strávil v Thajsku 4 měsíce jako student na vysoké škole v Bangkoku. 

Nechyběla dětmi velmi oblíbená příprava nějakého jídla ani vyrábění a tvoření. 
Tentokrát si pochutnaly na banánovém chlebíku a sebe i své blízké potěšily přívěskem 
ve tvaru slona. Svou sílu vyzkoušely děti při společných sportovních hrách, které si pro 
ostatní připravila pod vedením vychovatelky první a druhá třída.

Báječný Bůh 

Výuka a vzdělávání na naší církevní škole je v mnohém stejná jako na jiných školách. 
Přece však se v něčem liší. V naší škole máme kapli, kterou nazýváme srdcem školy. 
U Ježíšova srdce se každé ráno společně setkáváme. Před vyučováním společně všichni 
učitelé, pak postupně všechny děti. Společná modlitba, zpívání, poslouchání příběhu 
nebo katecheze, kterou si vyučující pro děti připravují.

V Jaktaři si teď s dětmi „čteme“ knihu Báječný Bůh. Je v ní obsaženo 100 povídání 
o Bohu a o vědě. V knížce jsou ilustrace a fotografie, které přibližují nádheru Božího 
stvoření: Vesmír, galaxie, planety a hvězdy; Země, geologie, oceány a počasí; Živočichové 
– od hmyzu až po dinosaury; Lidské tělo, rozum, city a představivost. Společně tak denně 
žasneme nad krásou Božího stvoření. A že je co obdivovat .

Mrazík

Když jsme v říjnu plánovali návštěvu divadla, nikdy by nás nenapadlo, jaká souhra 
„náhod“ se může stát. Vybrali jsme si představení a netrpělivě čekali, až se nám z divadla 



23

ozvou, že pro nás mají termín. Těsně před Vánoci jsme termín dostali, a to na 9. 1. 2024. 
Vůbec jsme nemohli v říjnu tušit, že když jsme si vybrali představení Mrazík, půjdeme na 
Mrazíka nejen do divadla, ale toho dne bude opravdový mrazík – 18 stupňů Celsia. Pán 
Bůh má opravdu smysl pro detail.

Poslední leden

Ve školním roce stejně jako ve fotbalovém zápase existuje poločas. Ve škole tomu 
říkáme pololetí a je to čas, kdy můžeme zhodnotit to, jak se nám v daném období daří. 
Vysvědčení bývá spojené s mírnou nervozitou a očekáváním. My však toto všechno 
odevzdáváme při mši svaté v Hradci nad Moravicí v kostele a v Opavě-Jaktaři ve školní 
kapli. Po předání vysvědčení se děti z nižšího stupně nemohly dočkat již tradičního 
karnevalu, jehož přípravě se pečlivě věnovaly. Na školáky vyššího stupně čekal film – 
životopis sv. Jana Boska, deskové hry a tvoření. Po tomto náročném dni byly pro děti 
odměnou dva dny volna.

Další aktivity

Sedmáci se nemohou dočkat, až pojedou na lyžařský výcvik. Učíme se básně na 
recitační soutěž, připravujeme písně na Opavského skřivánka. Vybraní žáci se účastnili 
matematické olympiády, olympiády z českého jazyka a zeměpisu. Děti výtvarného 
kroužku chystají svá díla k výročí 800 let města Opavy. Chlapci 6. a 7. třídy se zúčastnili 
v Hlučíně futsalové ligy.

Jana Larischová
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Byty v Jarkovicích splní sny lidem s mentálním znevýhodněním

Čtyři	 nově	 postavené	 byty	 pro	 lidi	 s	mentálním	 znevýhodněním	na	Okružní	 ulici	
v části Vlaštoviček Jarkovicích slavnostně požehná v úterý 13. února opavský děkan Vác-
lav Koloničný. Historie vzniku stavby bytů je velmi zajímavá. Na jejím počátku je dar 
nemovitosti, kterou Charitě Opava věnovali v roce 2017 v závěti manželé Brunclíkovi, 
následovaly úvahy o rekonstrukci stavby, až nakonec převážil pragmatický názor na de-
molici a stavbu nového objektu.

Manželé Brunclíkovi z Vlašto-
viček u Opavy často navštěvovali 
mše svaté či různé společenské 
akce v Domě sv. Cyrila a Metoděje 
pro zrakově postižené, který zde 
provozuje Charita Opava. I proto 
se rozhodli na sklonku života od-
kázat svůj dům i přilehlou zahra-
du právě Charitě Opava. Po jejich 
odchodu začala Charita Opava 
plánovat rekonstrukci domu, nic-
méně brzy se ukázalo, že efektivnější bude starý dům zbourat a postavit novou nemo-
vitost, která bude splňovat poměrně náročné podmínky chráněného bydlení. A to se 
nakonec skutečně povedlo.

Nebylo by to možné, pokud by se Charitě Opava nepodařilo potřebné finance zajistit 
díky	podpoře	Evropské	unie	a	Ministerstva	pro	místní	rozvoj	České	republiky	v	projektu	
s názvem „Rozvoj chráněného bydlení v Jarkovicích“. Stavba, která začala z kraje roku 
2023, byla dokončena v rekordním čase. Charita Opava ji přebrala koncem loňského 
listopadu, a po doplnění nábytku a dalšího vybavení bude pro své první obyvatele při-
pravena koncem března.

Čtyři	individuální	byty	jsou	součástí	přízemního	bezbariérového	objektu	a	každý	má	
soukromý vstup. Součástí každého bytu je zádveří, obytná místnost se vstupem na terasu 
směrem do zahrady, ložnicí a sociálním zařízením. Nechybí kuchyňská linka s vestavě-
nými spotřebiči či koupelna s pračkou a sušičkou. 

To vše bude sloužit lidem s mentálním znevýhodněním, kteří potřebují k samostat-
nému životu podporu sociální služby. Tu jim budou zajišťovat pracovníci nedalekého 
Domu sv. Cyrila a Metoděje, s jejichž pomocí by měl každý klient získat potřebné do-
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vednosti a znalosti, které mu umožní bydlet samostatně a umět si u toho vést vlastní 
domácnost, tedy si uvařit jídlo či si vyprat a vyžehlit své oblečení.

Opava si potřetí připomene Den vzácných onemocnění

Modrou, zelenou a fialovou barvou se v pondělí 20. února v 17 hodin rozsvítí opav-
ský kostel sv. Janů. Charita Opava, opavská pobočka Sjednocené organizace nevidomých 
a slabozrakých (SONS) a Spolek kostela sv. Janů si tak připomenou Den vzácných one-
mocnění. Připomínka, která tento den proběhne na tisících míst celého světa, se v Opavě 
uskuteční	již	potřetí.	Od	začátku	je	to	díky	iniciativě	členky	České	asociace	pro	vzácná	
onemocnění Lenky Martínkové, která velmi vzácným onemocněním sama trpí.

Pacientů se vzácným onemocněním žije na planetě přes tři sta milionů, tedy každý 
dvacátý člověk. Lidé na celém světě včetně Opavy budou chtít poděkovat všem, kdo pa-
cientům se vzácným onemocněním pomáhají. Jedním z nich je bývalá pracovnice Ma-
sážního centra Charity Opava, která sama onemocněla velmi vzácným onemocněním, 
jimž	 trpí	 v	České	 republice	 pouze	 deset	 lidí.	 Paní	 Lenka	 je	 stále	 velmi	 aktivní,	 byť	 ji	
nemoc upoutala na vozík a komunikovat může jen písemně. Stará se například o face-
book a webové stránky SOSN a pravidelně dojíždí do Prahy na schůzky spolku Alsa, 
který se věnuje péči o pacienty s amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). Loni se zde 
také zúčastnila focení benefičního kalendáře pro Spolek Alsa. Kalendář zachycuje vzácná 
setkání mezi pacienty a významnými osobnostmi, přičemž patronem Lenky Martínkové 
byl herec a hudebník David Kraus se svou maminkou herečkou Janou Krausovou.  
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V Opavě budou před kostelem sv. Janů od 17 hodin připraveni pracovníci Charity 
Opava a SONS spolu s Lenkou Martínkovou poskytnout zájemcům edukační letáky 
a nabídnout horký čaj. Celou akci doprovodí vystoupením oceňovaný bluesman a 
spolupracovník SONS Luboš Bužma Khýr. Také on má osobní zkušenost se vzácným 
onemocněním. Ve středním věku se u něj projevila do té doby skrytá vrozená oční 
vada. Po mnoha chirurgických zákrocích téměř přišel o zrak a ocitl se ve stavu praktické 
slepoty.

Dvojnásobný fotografický úspěch Petra Kubesy z Radosti

Hned dvakrát a rovnou na nejvyšších příčkách bodoval zaměstnanec Charity Opava 
Petr Kubesa v soutěži s názvem „Já miluji Opavu“. Ve věkové skupině nad dvacet let 
získaly jeho snímky první místo v kategoriích Příroda ve městě a Pomoc druhým. Vítěz-
ný snímek v kategorii Pomoc druhým navíc zachycuje život sociálně terapeutické dílny 
Radost, ve které Petr Kubesa pracuje jako vedoucí dřevařské dílny. 

Fotografickou a výtvarnou soutěž „Já miluji Opavu“ vyhlašuje Mendelovo gymná-
zium v Opavě a Statutární město Opava. V porotě, která hodnotila fotografie bez toho, 
že by znala jména autorů, zasedli mimo jiné Jiří Siostrzonek z Institutu tvůrčí fotografie 
Slezské univerzity v Opavě, ředitelka Mendelova gymnázia Monika Klapková či pedagog 
Adam Wiltsch. Soutěž si klade za cíl zachytit přírodu a běžný život v Opavě a přiblížit 

tak toto město nejen turistům, 
ale i místním obyvatelům. Vý-
sledky soutěže byly vyhlášeny 
koncem roku v hudebně Men-
delova gymnázia.

Snímek Petra Kubesy (u to-
hoto článku) v kategorii Po-
moc druhým zachycuje klien-
ta sociálně terapeutické dílny 
Radost Denise na společném 
tréninku s opavskými basket-
balisty. Klienty tohoto středis-
ka totiž už mnoho let zve do 
opavské haly trenér Petr Czu-
dek se svými svěřenci, a Denis 
si každou takovouto akci vel-
mi užívá, což je vidět i na ví-
tězné fotografii. 

Připomeňme, že Petr Kubesa je již laureátem prvního místa fotosoutěže Můj svět v ka-
tegorii Portrét či čestného uznání v soutěži Czech Art Photo 2023. Na svých snímcích 
často zachycuje život v Charitě Opavě. A roli soutěžícího zde letos už podruhé vyměnil 
také za roli porotce ve fotosoutěži O nejlepší tříkrálové foto.
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Tři králové v Opavě vykoledovali  
téměř tři čtvrtě milionu

Na tisíc čtyři sta Kašparů, Melicharů a Baltaza-
rů se od 1. do 14. ledna na Opavsku vydalo na ko-
ledu v Tříkrálové sbírce, aby lidem dobré vůle po-
přáli vše dobré v roce 2024 a poprosili je o dar pro 
potřebné. Celkem 393 zapečetěných pokladniček 
se po ukončení sbírky postupně rozpečeťovalo za 
přítomnosti zástupců Charity Opava a příslušné 
obce či města. Na sto dvacet opavských poklad-
niček došlo v pátek 19. ledna, a když se rozpeče-
tila a spočítala poslední, bylo jasné, že pořadatelé 
mají velký důvod k radosti i vděčnosti. V samotné 
Opavě bez městských částí se totiž vybralo 723 
004 korun!

Z důvodu nedostatku koledníků se přitom 
Charitě Opava nepodařilo pokrýt celou Opavu. Se 
zaplněním bílých míst na kolednické mapě velmi 

pomohlo několik oddílů opavských skautů, intenzivně se zapojily také některé základní 
školy,	například	děti	a	učitelé	ze	ZŠ	Vrchní,	ZŠ	a	Praktické	školy,	Církevní	základní	školy	
sv.	Ludmily,	ZŠ	I.	Hurníka	či	ZŠ	Englišova.	„Příští rok budeme určitě opět apelovat na 
malé i velké dobrovolníky, aby nám přišli pomoci. A pokud si říkáte, že byste rádi v lednu 
2025 byli mezi nimi, klidně se ozvěte již dnes, my si Vás poznačíme a v pravý čas se ozve-
me,“ vzkazuje koordinátorka Tříkrálové sbírky Marie Hanušová. 

Letošní ročník opět ukázal, že Tříkrálová sbírka je také možností smysluplného a vý-
chovného prožití společného času rodičů či prarodičů s dětmi nebo vnuky. Jen v Opavě 
koledovalo takovýchto rodinných skupinek vice než dvacet. Podle vyprávění koledníků 
se na ně již mnozí lidé těšili a měli pro ně připravené sladkosti jako odměnu.

Charita Opava se také postarala o to, aby tři králové navštívili řadu opavských do-
movů pro seniory a některá sociální zařízení a spolu s koledováním jejich obyvatelům 
přinesla také hudební vystoupení a další program. Skupinka tří králů v čele s ředitelem 
Charity Opava rovněž koledovala na Hlásce a opavském Úřadu práce. 

Výtěžek Tříkrálové sbírky, který připadne Charitě Opava, bude využit na pomoc se-
niorům a vážně nemocným pacientům, na podporu chráněného zaměstnávání v charit-
ních chráněných dílnách či pro lidi s mentálním, psychickým a zrakovým znevýhodně-
ním a psychickým onemocněním. „Chtěla bych z celého srdce poděkovat všem, kdo se na 
Tříkrálové sbírce podíleli, ať už jako organizátoři a koledníci, nebo jako dárci. Bez lidí, jako 
jste Vy, bychom v ní nikdy nedosáhli tak skvělého výsledku. Velmi si toho vážíme a věříme, 
že to budeme moci zúročit v další službě potřebným z našeho regionu,“ vzkazuje závěrem 
Marie Hanušová. 

Charita Opava
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Odpolední seminář pro ženy

Seminář se uskuteční v pondělí 5. února 2024 od 17.15 do 19.45 v Opavě 
(v minoritském klášteře v pastoračním středisku v 1. patře).

Téma: Čtyři pilíře štěstí: Jak budovat život, ve kterém se cítíme šťastně (Mgr. Irena 
Smékalová)

Cena: 300 Kč
Přihlášky: Jana Dostálová, 731 625 617, jdostalova@prorodiny.cz

Valentýnská večerní pouť v Háji ve Slezsku

Uskuteční se 13. února 2024 od 17 hodin v Háji ve Slezsku.

Program:  17.00  Mše sv. v kostele sv. Valentýna
 18.10  Večeře v restauraci Hotel pod Hůrkou
 18.45  Přednáška: Odevzdávám se ti a přijímám tě – i v komunikaci  

(přednáší manželé Soldánovi)

Cena: 450 Kč/pár, přihlášky: naseakce@prorodiny.cz, 734 876 497

Valentýnské kafe

V neděli 11. února 2024 po mši svaté v 8.30 a 10 hodin v konkatedrále Panny Marie 
vás zveme na Valentýnské kafe.

Při příležitosti národního týdne pro manželství zde můžete zhlédnout manželskou 
výstavu, kterou vytvořilo Centrum pro rodinu a sociální péči. Výstava bude instalovaná 
před konkatedrálou Panny Marie a nabídne zamyšlení nad několika tématy, která vedou 
k posílení partnerského vztahu.

Přijďte načerpat inspiraci nebo si jen popovídat u dobré kávy. Těšíme se na vás!

Rostu spolu s tebou 
Konference hnutí a komunit se zaměřením na manželská společenství

Uskuteční se v sobotu 17. února 2024 od 9 do 17 hodin ve velkém sále biskupství 
ostravsko-opavského. Přijďte načerpat inspiraci, sdílet zkušenosti a možná i založit 
vlastní společenství.
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Pouť do Medžugorje
V termínu od 29. února do 6. března se uskuteční pouť 

do Medžugorje, významného mariánského poutního 
místa v Bosně a Hercegovině. Na pouť zveme farníky 
všech věkových kategorií, rodiny s dětmi i ostatní zájemce 
z okolních farností. Během pěti až sedmidenní pouti nás 
bude čekat bohatý duchovní i společenský program.

Možnost přihlášení:
– e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz
– mobil: 733 307 117
– na faře (Almužnická 2, Opava)
– v sakristii konkatedrály Panny Marie

Při přihlašování prosím uveďte jméno, email a tele-
fonní číslo. Podrobné informace o pouti budou zaslány 
účastníkům na email. Program pouti naleznete v ledno-
vém čísle Cesty a na webu farnosti.

Vojtěch Machovský

Cena: 150 Kč/osobu
Přihlašování do 10. února 2024  na www.prorodiny.cz

Jarní kurz biblických židovských tanců

Tento pokračovací kurz bude zahájen ve středu 13. března 2024, bude mít 10 lekcí, 
každou středu od 18 do 20 hodin v Církevní základní škole v Opavě-Jaktaři.

Cena kurzu: 1000 Kč
Přihlášky: Jana Dostálová, 731 625 617, jdostalova@prorodiny.cz

Postní duchovní obnova pro manžele

Uskuteční se v sobotu 16. března 2024 od 8.45 do 17.30 v Církevní základní škole sv. 
Ludmily v Hradci n. Mor. 

Téma na celý den: Manželství a eucharistie – MUDr. Jitka Krausová OV (věřící 
psychiatrička, přednáší a vede duchovní obnovy)

Cena: 600 Kč/pár
Přihlášky: Jana Dostálová, 731 625 617, jdostalova@prorodiny.cz

Jana Dostálová a Anna Němcová
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v pátek 16. února (třetí pátek v měsíci) 
adorace s Korunkou k Božímu milosr-
denství. 

• Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin; čtvrtek 1. února a 7. břez-
na (první čtvrtky v měsíci) po mši svaté 
v  8  hodin modlitba za posvěcení kněží 
a za nová povolání k zasvěcenému živo-
tu; v sobotu 3. února a 2. března (prv-
ní soboty v měsíci) po mši svaté v 8 ho-
din výstav Nejsvětější svátosti, modlitba 
růžence a patnáctiminutové rozjímání 
o růžencovém tajemství. 

• Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 
4.  února a 3.  března adorace s litanií 
k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a svátost-
ným požehnáním (po mši svaté začínající 
v 16.30).

• Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– každou středu (pokud není liturgic-
ká památka) v 18 hodin mše svatá ke cti 

Oznámení
Mše svatá za Mons. Josefa Veselého
 V pondělí 5. února bude v kapli Božské-
ho Srdce Páně (Marianum) v 18 hodin slou-
žena mše svatá za zemřelého Mons. Josefa 
Veselého při příležitosti 14 let výročí jeho 
úmrtí. 

Vzdělávání ve víře
 Další přednáška vzdělávacího cyklu 
Laudato si’ – zorientovat se a jednat s o. Pe-
trem Smolkem se uskuteční ve čtvrtek 
15.  února od 19 hodin v budově Slezské 
univerzity v Opavě (Bezručovo náměstí 14, 
učebna C 308 v 1. patře).

Adorace před Nejsvětější svátostí
• Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 

17 hodin do začátku mše svaté tichá ado-
race s možností přijmout svátost smíře-
ní. Po mši svaté bude v pátek 2. února a 
1. března (první pátky v měsíci) adorace 
s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci Páně; 

Čtení Bible 24
Letos před Velikonocemi proběhne 

již	třetí	ročník	Čtení	Bible	v	průběhu	
24	 hodin.	 Čtení	 je	 naplánováno	 na 
pátek‒sobotu 22.‒23. března. 

V průběhu měsíce března si budete 
moct zarezervovat termín čtení. Mo-
mentálně připravujeme na webových 
stránkách bible24.farnostopava.cz har-
monogram biblických čtení s možnos-
tí rezervace. 

Těšíme se na vás.
Za organizátory Čtení Bible 24 Lukáš Graca, 

foto Michael Bujnovský (ČaV)
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svatého Josefa, před mší svatou litanie ke 
svatému Josefu. 

Svátost pomazání nemocných
v kostele Sv. Ducha se bude udělovat v ne-
děli 11. února při mši svaté v 9.30. 

Popeleční středa (14. února)
 Mše svaté s udílením popelce budou: 
• v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie 

v 6 a v 7 hodin;
• v kostele sv. Vojtěcha v 18 hodin;
• v kostele Sv. Ducha v 8 a v 17 hodin;
• v kapli Božského Srdce Páně (Marianum) 

v 18 hodin.

Adorace na Popeleční středu
• v konkatedrále Panny Marie – po ranních 

mších svatých do 10 hodin,
• v kostele sv. Vojtěcha – od 15 hodin do 

večerní mše svaté.
 Na adorace se prosím zapisujte na připra-
vený rozpis u bočního vchodu v konkated-
rále.

Pobožnosti křížové cesty
v postní době od pátku 16. února:
• konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie 

v neděli v 15 hodin, v úterý a ve čtvrtek 
v 17.30;

• kostel sv. Vojtěcha – v pátek v 17.30 (před 
mší svatou);

• kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 
v 16 hodin (před mší svatou);

• kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 
v pátek v 17.20;

• kostel Sv. Ducha – v pátek po mši svaté 
začínající v 17 hodin.

 Pobožnosti křížové cesty konané ve Sva-
tém týdnu budou uvedeny ve velikonoč-
ním přehledu bohoslužeb a pobožností, 
který vyjde jako obvykle o Květné neděli.

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 9. února v kostele sv. Vojtě-
cha v rámci adorace, která začíná v 17 ho-
din, a mše svaté v 18 hodin. 

Mše svatá v německém jazyce
bude v sobotu 17. února v 16.30 v kapli 
Povýšení sv. Kříže na Matiční ulici v Opavě.

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 17. února v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Nejbližší plánované sbírky
•	Neděle 18. února – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 25. února – sbírka na Haléř 

svatého Petra (ve všech kostelech naší 
diecéze).

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Pátek 2. února – Svátek Uvedení Páně do 

chrámu, mše svatá v 17 hodin. 
•	Neděle 11. února – Pouť nemocných 

ke cti Panny Marie Lurdské, mše svatá 
v 10 hodin, po ní adorace a modlitba za 
uzdravení	na	přímluvu	sv.	Šarbela.

 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 
 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto strán-
kách naleznete přehled poutí na rok 2024.



Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace z farností Opava-Jaktař a 
Opava-Kateřinky jsou na webových 
stránkách farnostjaktar.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz. 

Exercicie
•	Neděle 18. 2. – pátek 23. 2. (Hostýn)

Duchovní cvičení
br. Felix Mária Žiška OFM

•	Pátek 1. 3. – neděle 3. 3. (Velehrad)
Duchovní cvičení (nejen) pro členy Ma-
tice Svatoantonínské P. Michal Šálek

•	Sobota 2. 3. (Český Těšín)
Jednodenní duchovní obnova – Proč se 
bojíte? Pořád ještě nemáte víru?

o. Norbert Žuška, karmelitán

•	Pátek 8. 3. ‒ neděle 10. 3. (Velehrad)
Postní duchovní obnova pro všechny

Mons. Pavel Posád

•	Pondělí 11. 3. – středa 13. 3. (Velehrad)
Duchovní cvičení pro kostelníky  
a akolyty P. Pavel Hofírek

•	Pátek 15. 3. ‒ neděle 17. 3. (Velehrad)
Duchovní cvičení pro kostelníky  
a akolyty P. Pavel Hofírek

•	Neděle 17. 3. – neděle 24. 3.  
(Tuchoměřice)
Duchovní cvičení v tichu podle  
sv. Ignáce Komunita Chemin Neuf

•	Čtvrtek 21. 3. (Velehrad)
Jednodenní duchovní obnova 
pro zaměstnance Charity

Mons. Vojtěch Šíma

 Veškeré informace o plánovaných du-
chovních cvičeních, včetně kontaktních 
údajů na exerciční domy, získáte na webo-
vých stránkách www.exercicie.cz, kde se 
také můžete přihlásit.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 2. února – svátek Uvedení Páně do 

chrámu, Den zasvěceného života;
•	pátek 2. února – první pátek v měsíci;
•	neděle 11. února – Světový den nemoc-

ných;
•	středa 14. února – Popeleční středa;
•	pátek 1. března – první pátek v měsíci.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník	31.,	číslo	2,	náklad	400	výtisků.	Výrobní	náklady	1 kusu	15 Kč.	Číslo	připravila	a vydání	
zajistila	redakční	rada	zpravodaje.	Registrováno	pod	číslem	MK	ČR	E	12507	u MK	ČR.

Příští číslo 3. 3. 2024, uzávěrka 14. 2. 2024

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


